
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 63Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

Criança e Adolescente Ameaçados de Morte – PPCAAM/
PA, no período de 03/08/2016 a 02/01/2017.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 119463
PORTARIA Nº 002/2016/SEJUDH/PPCAAM- DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2016.
 O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
 RESOLVE:
  DESIGNAR, o Senhor CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA 
como Conselheiro Titular, em substituição ao Senhor Marcio da 
Silva Cruz, a senhora KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE 
VASCONCELOS como Conselheira Suplente, em substituição 
a senhora Emilgrietty Silva dos Santos, representando a 
Defensoria Pública do Estado-DPE-PA, e a Senhora LILIAN 
PATRÍCIA GUSMÃO como Conselheira Titular, em substituição 
a senhora Odete Wanzeler Sabá, representando a Secretaria 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda -SEASTER, 
no Conselho Gestor do Programa de Proteção a Criança 
e Adolescente Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA, no 
período de 30/08/2016 a 02/01/2017.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
  Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 119484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 05/2016
Data: 14/10/2016
Valor: R$ 390,18
Objeto: Licenciamento de veículos ofi ciais (IPVA), pertencente a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VIII da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 14/10/2016
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do recurso Origem do recurso
 22.122.1297.8338 339039 0101  Estadual
Contratado:
Nome: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro s/n, Km 03, Bairro: 
Mangueirão – CEP: 66.640-000 – Belém/PA
Telefone: (91) 3084-6200
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 119693

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 05
Número da dispensa: 05/2016
Data: 14/10/2016
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 119697

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 222/2016-DIRAF/SEDEME  BELÉM, 17 DE 
OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 206/2016-DIRAF/SEDEME, 
de 21/09/2016, publicado no DOE 33.217, de 22/09/2016 
que concedeu 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor EDUARDO 
ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto, Identidade funcional 5918031/2, lotado nesta SEDEME, 
para custear despesas com a viagem à Rio de Janeiro/RJ, no 
período de 25 a 26/09/2016. O objetivo de participar da reunião 
de alinhamento sobre a Conferência da ONU na Cidade de 
Quinto, na qual a SEDEME em breve irá participar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 119784

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 158/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/407549. 
Resolve: Designar a servidora LAURA RODRIGUES MOREIRA 
FREITAS, matrícula nº 5917655/1, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, para responder interinamente pelo Núcleo de 
Controle Interno desta Companhia no pelo período de 17/10 a 
15/11/2016, durante afastamento legal da titular por motivo 
de férias. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de 
outubro de 2016. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente

Protocolo: 119741

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 156/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/327662. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
Resolve: Designar o servidor IGOR VALÉRIO ZAGURY, matrícula 
5913144/2, ocupante do cargo de Gerente, como fi scal do 
contrato nº 016/2016, celebrado entre a empresa ANANIN 
CARGO LOGÍSTICA LTDA - EPP e esta Companhia, a contar de 
29/08/2016... Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 
de outubro de 2016. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente.

Protocolo: 119770
PORTARIA Nº 157/2016 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/312318. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
Resolve: Designar o servidor KEBLER MURAT BRAUN DE QUEIROS 
JUNIOR, matrícula 5899725/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Núcleo de Informática, como fi scal do contrato nº 017/2016, 
celebrado entre a empresa L.A.P.S FERREIRA INFORMÁTICA - 
ME e esta Companhia, a contar de 13/09/2016.. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de outubro de 2016. Olavo 
Rogério B. das Neves. Presidente.

Protocolo: 119771
PORTARIA Nº 154/2016 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/280887. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
Resolve: DESIGNAR a servidora ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, 
matrícula 57204645/3, ocupante do cargo de Gerente, como 
fi scal do contrato nº 013/2016, celebrado entre a empresa 
Clésio Campos Cabral EIRELLI-ME e esta Companhia, a contar 
de 01/09/2016.Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 
de outubro de 2016. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente.

Protocolo: 119755
PORTARIA Nº 155/2016 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/122087. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
Resolve: Designar a servidora ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, 
matrícula 57204645/3, ocupante do cargo de Gerente, como 
fi scal do contrato nº 019/2016, celebrado entre a empresa ECL – 
Empresa de Construção LTDA - EPP e esta Companhia, a contar 
de 21/09/2016. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 
17 de outubro de 2016. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente.

Protocolo: 119765

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Nas matérias, cujos números de Protocolo são 991346 e 
1007842, publicadas no DOE nº 33.180, de 29/07/2016 e 
33.213 de 16/09/2016, referentes ao Contrato nº 18/2013 
(então SEIDURB):
ONDE SE LÊ: 1º Termo de Apostilamento;
LEIA-SE: 3º Termo de Apostilamento e;
ONDE SE LÊ: 2º Termo de Apostilamento;
LEIA-SE: 4º Termo de Apostilamento; respectivamente.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 119773

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 123/2013 – TP 32/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: Construção da Unidade Integrada e Polícia Propaz, no 
município de Água Azul do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 17/10/2016 a 15/01/2017
Data da Assinatura: 17/10/2016
Ordenador Responsável: Rui Klautau de Mendonça

Protocolo: 119723

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 22/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-
05
Objeto do Convênio: Implantação do sistema de abastecimento 
de água, capacitação, reservação e distribuição no bairro 
Franklândia, no Município de Nova Esperança do Piriá, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/10/2016 à 25/04/2017
Data da Assinatura: 17/10/2016
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário do Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 119397

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 718/2016, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/417752, de 13/10/2016
Servidor: Thiago Alan Guedes Sabino/ Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 57231468/1 -57197483/1
Cargo/Função: TGDU – Geografo/Motorista
Objetivo: identifi car as funções públicas de interesse comum da 
Região Metropolitana de Belém - RMB,
Período: 20/10/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Santo Antônio do TauáPa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 719/2016, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/420191, de 14/10/2016
Servidor(es): SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO
Matrícula: 5853052/7


